Faculdade de Direito

EDITAL DE SELEÇÃO DISCENTE ATIVIDADES CLÍNICAS

Divulga Edital de Seleção Discente para a Atividade

Clínica “Educação para a Justiça” para o primeiro

semestre de 2023.

A COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e em

conformidade com os Atos Regulamentadores das Atividades Clínicas nº 1 e 3, de 2018:

RESOLVE:

Art. 1º. PUBLICAR edital de seleção discente para participar da Clínica “Educação Para

a Justiça” 1º Semestre de 2023, que compreende conjunto de atividades de capacitação e aulas

para crianças e adolescentes nas instituições parceiras:  Colégio Presbiteriano Mackenzie e

Colégio Amorim Lima.

Parágrafo único. O presente edital se aplica, igualmente, aos alunos que já tenham

participado da Clínica, em semestres anteriores.

Art. 2º. As inscrições serão realizadas mediante preenchimento do formulário:

https://forms.gle/GAQaPBPoGcL957cA9 devendo ser anexado o Currículo e respondida a questão

de quais as razões pelas quais o discente pretende participar das atividades propostas.

§1º. Na ausência de algum documento obrigatório, o discente será automaticamente

excluído do processo seletivo.

§2º. As inscrições deverão ser realizadas no período correspondente entre 24/02/2023 a

01/03/2023 às 23h59.

§3º. Os alunos inscritos deverão comparecer para entrevistas presenciais no dia

02/03/2023, das 14h20 às 16h20, no subsolo do prédio 3, sob pena de anulação da inscrição.

§4º. O resultado do processo de seleção será publicado até o dia 03 de março de 2023 por

meio da publicação do nome dos aprovados no moodle.

Art. 3º DÚVIDAS sobre a modalidade Clínica e seu respectivo edital de seleção deverão

ser encaminhadas para clinicas.fdir@mackenzie.br.

https://forms.gle/GAQaPBPoGcL957cA9

                Faculdade de Direito

Anexo I –

Edital de Seleção Discente

Clínica “Educação Para a Justiça”

A COORDENADORIA DE EXTENSÃO DA FACULDADE DE DIREITO DA

UNIVERSIDADE PRESBITERIANA MACKENZIE publica o presente Edital de Seleção

Discente para participar da Clínica “Educação Para a Justiça” no 1º Semestre de 2023.

A.    OBJETIVO GERAL DA CLÍNICA

1. O objetivo geral da clínica “Educação para a Justiça”, estabelecida em janeiro de 2018, é o de

promover a conscientização de pessoas leigas sobre conceitos de justiça e cidadania, além de

aplicações práticas de direito e de áreas afins no seu dia-a-dia à comunidade assistida (crianças e

adolescentes do ensino fundamental, médio e instituição parceira) por meio de um conjunto de

atividades de capacitação e de aulas realizadas por equipes de estudantes da Faculdade de Direito,

docentes e supervisores, através de metodologias de ensino e aprendizagem interativas.

2. As atividades irão se iniciar no dia 06 de março de 2023, com atividades 100%

PRESENCIAIS, semanalmente às segundas e quintas-feiras.

3. As atividades clínicas são realizadas em duas etapas. Em um primeiro momento, elas ocorrem

nas dependências da Universidade Presbiteriana Mackenzie, onde é feita a capacitação dos

discentes da Faculdade de Direito para elaborarem seus planos de aula a serem aplicados aos

alunos em Instituições Parceiras. A segunda etapa acontece nas Instituições Parceiras, sob a

supervisão dos docentes da Faculdade de Direito e eventuais Colaboradores Clínicos. Portanto, os

discentes selecionados devem comparecer duas vezes por semana, no mínimo, nas instituições

envolvidas no desenvolvimento do presente Programa de Extensão.

4. A clínica será coordenada pelos Professores Dr. André Pagani de Souza e Ms. Bruna Azzari

Puga.

                Faculdade de Direito

B. PLANO DE ENSINO

1. As sessões de capacitação são de frequência obrigatória:

a) Da Clínica “Educação para a Justiça” ocorrerão semanalmente às segundas-feiras no

período da tarde (horário previsto: 13h00 às 16h00) na Universidade Presbiteriana

Mackenzie - Campus Higienópolis;

b) Eventualmente os alunos podem ser convocados para outras sessões, em datas e horários a

serem acordados com a equipe, a depender do feedback das instituições parceiras após o

início das atividades.

2. A instituição parceira das atividades presenciais será:

a) Na Clínica “Educação para a Justiça”, as atividades ocorrerão com turmas do Ensino

Fundamental e do Ensino Médio do Colégio Presbiteriano Mackenzie, situado à Rua Piauí,

192, Higienópolis, São Paulo - SP.

3. Os custos de transporte às sessões de capacitação ou aula serão de inteira responsabilidade

dos discentes. O Mackenzie e os Professores coordenadores da clínica não se responsabilizam de

nenhuma forma por eventuais custos que os discentes tenham.

4. A programação completa das atividades clínicas do semestre está descrita no anexo II.

5. As atividades realizadas com os alunos seguirão as seguintes áreas temáticas do curso: Direitos

Humanos e Fundamentais, Formação do Estado e Tripartição de Poderes, Direito da Criança e do

Adolescente, Direito Ambiental, Direito Eleitoral e Fake News, Direito de Família, Direito do

Consumidor e Direito Penal, Tribunal do Júri e outras.

C. DO PROCESSO SELETIVO

1. Serão aceitas inscrições de alunos do 1º ao 9º semestre da Faculdade de Direito; alunos da pós-

graduação stricto sensu da UPM e ex-alunos que tiverem participado da Clínica.

2. O interessado deverá preencher o formulário até o dia 01.03.2023 anexando o currículo em pdf:

3. Os alunos inscritos estão automaticamente convocados para entrevistas presenciais no dia

02/03/2023.

                Faculdade de Direito

4. O resultado do processo de seleção será publicado até o dia 03 de março de 2023 por meio da

publicação do nome dos aprovados no moodle.

D. HORAS DE EXTENSÃO, PESQUISA E FREQUÊNCIA

1. Serão atribuídas até 50 (CINQUENTA) horas de atividade de extensão para os participantes que

obtiverem 100% (cem por cento) de frequência na Clínica, conforme cronograma de capacitação

e aulas definido no anexo II.

2. Serão atribuídas até 30 (TRINTA) horas de atividade de pesquisa para os participantes que

obtiverem 100% (cem por cento) de frequência e cumprirem todas as atividades propostas pelos

coordenadores das Clínicas.

                Faculdade de Direito

Anexo II – CRONOGRAMA

Edital de Seleção Discente

Clínica “Educação Para a Justiça”

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

06.03 13h00 às 16h00 Capacitação
Presencial (UPM -

Campus Higienópolis)

09.03 13h00 às 16h00 Capacitação
Presencial (UPM -

Campus Higienópolis)

13.03 13h00 às 16h00 Capacitação
Presencial (UPM -

Campus Higienópolis)

16.03 14h40 às 16h20

Aula Ensino Médio -

Colégio Presbiteriano

Mackenzie

Presencial (UPM -

Campus Higienópolis)

20.03 13h00 às 16h00 Capacitação
Presencial (UPM -

Campus Higienópolis)

23.03 14h40 às 16h20

Aula Ensino Médio -

Colégio Presbiteriano

Mackenzie

Presencial (UPM -

Campus Higienópolis)

27.03 13h00 às 16h00 Capacitação
Presencial (UPM -

Campus Higienópolis)

30.03 14h40 às 16h20

Aula Ensino Médio -

Colégio Presbiteriano

Mackenzie

Presencial (UPM -

Campus Higienópolis)

03.04 13h00 às 16h00 Capacitação
Presencial (UPM -

Campus Higienópolis)

06.04 14h40 às 16h20

Aula Ensino Médio -

Colégio Presbiteriano

Mackenzie

Presencial (UPM -

Campus Higienópolis)

10.04 13h00 às 16h00 Capacitação
Presencial (UPM -

Campus Higienópolis)

13.04 14h40 às 16h20

Aula Ensino Médio -

Colégio Presbiteriano

Mackenzie

Presencial (UPM -

Campus Higienópolis)

CLÍNICA

EDUCAÇÃO PARA A JUSTIÇA

PROGRAMAÇÃO

                Faculdade de Direito

17.04 13h00 às 16h00 Capacitação
Presencial (UPM -

Campus Higienópolis)

20.04 14h40 às 16h20

Aula Ensino Médio -

Colégio Presbiteriano

Mackenzie

Presencial (UPM -

Campus Higienópolis)

24.04 13h00 às 16h00 Capacitação
Presencial (UPM -

Campus Higienópolis)

27.04 14h40 às 16h20

Aula Ensino Médio -

Colégio Presbiteriano

Mackenzie

Presencial (UPM -

Campus Higienópolis)

01.05

04.05 14h40 às 16h20

Aula Ensino Médio -

Colégio Presbiteriano

Mackenzie

Presencial (UPM -

Campus Higienópolis)

08.05 13h00 às 16h00 Capacitação
Presencial (UPM -

Campus Higienópolis)

11.05 14h40 às 16h20

Aula Ensino Médio -

Colégio Presbiteriano

Mackenzie

Presencial (UPM -

Campus Higienópolis)

15.05 13h00 às 16h00 Capacitação
Presencial (UPM -

Campus Higienópolis)

18.05 14h40 às 16h20

Aula Ensino Médio -

Colégio Presbiteriano

Mackenzie

Presencial (UPM -

Campus Higienópolis)

22.05 13h00 às 16h00 Capacitação
Presencial (UPM -

Campus Higienópolis)

25.05 14h40 às 16h20

Aula Ensino Médio -

Colégio Presbiteriano

Mackenzie

Presencial (UPM -

Campus Higienópolis)

29.05 13h00 às 16h00 Capacitação
Presencial (UPM -

Campus Higienópolis)

01.06 14h40 às 16h20

Aula Ensino Médio -

Colégio Presbiteriano

Mackenzie

Presencial (UPM -

Campus Higienópolis)

05.06 13h00 às 16h00

Capacitação -

Encerramento

atividades de

treinamento

Presencial (UPM -

Campus Higienópolis)

15.06 14h40 às 16h20

Encerramento

Atividades Ensino

Médio - Colégio

Presbiteriano

Mackenzie

Presencial (UPM -

Campus Higienópolis)

FERIADO